A rita obscurant, sed tunc cognitio reatus illuminat, ut et modo sequenda non videant, et tunc ea postquam amiserint cernant. Nunc quippe æterna intelligere negligunt, vel appetere intellecta contemnunt; sed tunc ea intelligentes procul dubio desiderantesque consciunt, cum desiderata assequi nequaquam possunt.

[*Vetus. XXI.*] **48. Amici Job ex ejus in Deum fiducia pudore suffusi.** — Quæ etiam beati Job verba amicis ejus specialiter congruunt, qui duris objurgationibus sancti viri apimum labefactare conabantur. Ait enim: *Confusi sunt, quia speravi*. Ac si aperte diceret: *Dum me stultis increpationibus ad desperationem flectere nequeunt, ipsi temeritatis suæ insania confunduntur. Venerunt quoque usque ad me, et pudore cooperi sunt*. Ac si dicat: *Videntes corporis vulnera, sed mentis constantiam nescientes, dum me de injustitia increpare ausi sunt, usque ad me necdum venerunt; sed dura me invectione **235** pulsantes, dum stare animum inter adversa reprehendunt, quasi ad me venientes erubescunt. Eo enim ad me veniunt quo me in intimis cognoscunt; ibique eos pudor cooperit, ubi me stantem fortiter exterior jactura non tangit. Sunt vero nonnulli qui timere Deum nesciunt, nisi cum vel in se experta, vel in aliis cognita adversitate torrentur, quos prospera per audaciam elevant, contraria per infirmitatem turbant. Ex quorum scilicet numero amicos suos esse beatus Job redarguit, cum protinus subdit, dicens:*

CAPUT XXXIII.

VERS. 21. — *Nunc veniatis, et modo ridentes plangam meam timetis.*

49. Deus etiam in prosperis metuendus. — Ac si aperte dicat: *Ego tunc Deum timui, cum, fultus prosperis, flagellorum detrimenta non sensi. Vos autem qui ex amore Deum non metuistis, ex sola eum verberis percussione formidatis. Sequitur:*

CAPUT XXXIV.

VERS. 22, 23. — *Nunquid dixi: Afferte mihi, et de substantia vestra donare mihi? vel: Liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me?*

50. Ecclesia ab iis qui prava de fide asserunt, quæ de moribus vera docent, audire non vult. Maligni spiritus absque carnis infirmitate sunt conditi. — Si ad personam sancte Ecclesie haec verba referuntur, quia amicos beati Job hæreticorum tenere speciem diximus, recte se asserit eorum substantia non indigere. Hæreticorum quippe substantia carnalis sapientia non inconvenienter accipitur, qua, dum perverse fulciuntur, quasi in verbis se divites ostendunt; quam eo sancta Ecclesia non querit, quo hanc spiritali intellectu transcendit. Sæpe vero hæretici, cum perversa de fide asserunt, nonnulla contra antiquum hostem subtilia de carnis temptationibus loquuntur. Nam nonnunquam eo in se quasi sana membra operationis ostendunt, quo in fide vulnerati serpentis morsu in capite ténentur. Sed sancta Ecclæsia asserunt. Gemet., quæ deserunt.

^a Mendose Coc. et seq., *sicut flos agri*.

^b Turon., Floriac., Longip., etc., *quod cursu ad eccasum sui temporis tendit ut non sit*.

^c Germ., 2 Compedit., Turon. et nonnulli, quæ

^d Norman. et Corb. Germ., *reprobis maneat*.

^e Norm. et Turon., *sed mentis conscientiam nescientes*.

clesia audire ab his stubilia de temptationibus non vult, qui dum vera quedam de conversatione asserunt, ad falsa perfidias perducunt. Unde recte nunc dicitur: *Nunquid dixi: Afferte mihi, et de substantia vestra donare mihi? vel: Liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me?* Manum quippe hostis Satanæ fortitudinem vocat, et manum robustorum vires malignorum spirituum appellat. Quos idcirco robustos memorat, quia dum absque carnis infirmitate sunt conditi, pravis eorum admisibus imbellitas adjuncta non obviat. Hoc vero quod subditur:

CAPUT XXXV.

Vers. 24. — *Docete me, et ego tacebo; et si quid forte ignoravi, instruite me.*

51. Sitib[us] cuius distinctionis libramine pendeat, incertum videtur; utrum ad hoc subiectum sit, quod intulerat: *Nunquid dixi?* an certe disjuncta a superioribus sententia promitur qua per increpationem dicatur: *Docetē mē, et ego tacebo; et si quid forte ignoravi, instruitē me.* Quod tamen utriusque distinctioni convenit, quia ab intellectus sani trahite per neutram recedit. Sed quia haec in transcurso per allegoriam diximus, restat ut moraliter historiæ verba petscrutemur.

[*Vet. XXII, Rec. XV.*] — **SENSUS MORALIS.** 52. **Pauperis, oppressi, ac stulti propter Deum qualis sit animus.** — Beatus Job rerum damna pertulerat, malignorum spirituum percussionibus traditus dolores vulnerum sentiebat; sed, sapientem Dei stultitiam diligens, stultum mundi sapientiam mentis despectu calcaverat. Igitur contra mundi divites **236** pauper, contra potentes oppressus, contra sapientes stultus dicitur. Tria respondit, quia nec pauper eorum substantiam, nec oppressus adjutorium contra robustos, nec stultus doctrinam sapientiae carnalis querit. Sanctus etenim vir, quia mente super semet ipsum rapitur, et pauper inopia non angustatur, et oppressus nihil patitur, et voluntarie stultus carnalem sapientiam non miratur. Hinc est enim quod oppressus alius pauper dicit: *Aporiamur, sed non desituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; deficimur, sed non perimus* (*II Cor. iv, 8*). Hinc est quod sapientiam sanctæ stultitiae insinuans, ait: *Quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes* (*I Cor. i, 27*). Et: *Si quis videtur inter vos sapiens in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens* (*I Cor. iii, 18*). Hinc et gloriam oppressionis, et divitias desiderata paupertatis aperiens, dicit: *Quasi morientes, et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes* (*II Cor. i, 19*).

53. **Sanctorum exterius oppressorum sublimitas.** Et

* Cōpēnd. 2 et Turon., quod sapientiam esse stultum insinuans.

► Turon., et electi Dei exterius oppressi, quantæ, etc.

► Ita 1 Compend., Norman. et Turon., etc. Cœ. vero genio suo indulgens sic mitavit, præsentis vita gaudiæ plena, nec à seq. Edit. est castigatus.

A is arguendis potestatibus libertos. — Libet inter haec oculos mentis attollere, b[us] et electos Dei exterius oppressos quante intrinsecous arei praesident videre. Cumeta quippe quæ foris eminent, occatis eorum obtutibus per despectum jacent. Nam, super se interioris rapti, in alto anulum figurant; et quoque in hac vita patiuntur, quasi longe infra labientia a se aliena conspiciunt; atque, ut ita dixerim, domo mente extra carnem fieri decortant, pene ipsa quæ tolerant ignorant. In horum profecto oculis quidquid temporaliter eminet alium non est. Nam, volut in magni vertice montis siti, præsentis vita plana despiciunt, sequo ipsis per spiritalem celsitudinem transeendentem, subiecta sibi met intus vident, quoque per carnalem gloriam foris tangent. Unde et nullis contra veritatem potestatibus parent; sed quos attollit per elationem conspiciunt, per spiritus auctoritatem preminunt. Hinc est enim quod, a deserto Moyses veniens, Ægypti regem ex auctoritate aggreditur, dicens: *Hæc dicit Dominus Deus Hebreorum: Usquequo non vis subjici mihi? Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi* (*Exod. x, 3*). Cui dum plagi pressus Pharaon diceret: *Ite, sacrificate Deo vestro in terra ista* (*Exod. viii, 25*), aucta protinus auctoritate respondit: *Non protest ita fieri; abominationes Ægyptiorum immolabimus Domino Deo nostro* (*Ibid., 26*)? Hinc est quod peccantem regem Nathan aggreditur, cui prius similitudinem perpetratae prævaricationis objiciens, eumque reum per proprii judicii vocem tenens, protinus adjunxit, dicens: *Tu es ille vir, qui fecisti hanc rem* (*II Reg. xii, 7*). Hinc est quod vir Dei, ad destruendam idolatriam Samariam missus, Jeroboam rege super altare thura jaciente, non regem veritus, non formidine mortis pressus, contra altare intrepidus auctoritatem liberæ vocis exercuit, dicens: *Altare, altare, hæc dicit Dominus Deus: Ecce filius nascatur domui David, Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum* (*III Reg. xiii*). Hinc est quod Achab superbis, idolorum servitio subactus, cum increpare Eliam presumeret, dicens: *Tunc es ille vir, qui conturbas Israel* (*III Reg. xviii, 17*)? Elias protinus superbi regis stultitiam, objurgationis liberæ auctoritate percussit, dicens: *Non ego turbas Israel, sed tu et domus patris tui, qui dereliquisti 237 mandata Domini, et secuti esstis Badilim*. Hinc est quod Eliseus, veram magistri celsitudinem sequens, c[on] Joram filium Achab ad se cum Josaphat rege venientem ex reatu perfidie confudit, dicens: *Quid mihi et tibi est? Vade ad prophetas patris tui et matris tuae* (*IV Reg. iv, 13*). Et: *Vivit Dominus exercitum, in cuius conspicu isto, quod si non rultum Josaphat regis Judeæ arubeacerem, nec attendisse quidem te, nec respxisssem* (*Ibid., 14*). Hinc est quod

^d Gemet., abhomina enim Ægypt.; sed recentiori manu, abominationes enim, etc.; in multis aliis reperitur enim.

* Corb. Germ., duo Vindoc., Germ.; duo Compend., Turon., Norman., eundem Achab ad se cum Josaphat, contra manifestum sacra Scriptura testimonium

idem vir Naaman sed et cum equis et curribus venientem ante vestrum domum fixit, et talentorum copia ac vestrum fidei non occurrit; non Janeam dominus aperuit, sed ut lavari se pote in Jordane debuisse per nuntium jussit (IV Reg. v, 9, 10). Unde et idem Naaman iratus recedebat dicens: *Potestam quod agredoretur ad me* (Ibid., 11). Hinc est quod Petrus, cum eum sacerdotes ac principes etiam per Agagia servientes in nomine Jesu loqui prohiberent, cum magna proxima auctoritate respondit, dicens: *Si justum est in conspectu Dei vos positis audire quam Deum, judicate. Non enim possumus quae vidimus et auditum non loqui* (Act. iv, 19). Hinc est quod Paulus cum residentem contra veritatem sacerdotum principem cerneret, eumque minister illius alepa percussoisset, non maledictum perturbatus intulit, sed replicatus Spiritu libera voce prophetavit, dicens: *Percutiet te Deus, paries dealbato. Et tu sedens iudicasse me secundum legem, et contra legem iubos me percuti* (Ibid., 5). Hinc est quod Stephanus contra vim persecutum auctoritatem vocis exercere nec moriturus expavit, dicens: *Dura cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri et vos* (Act. vii, 51).

[Vet. XXIII.] 54. *Hac sanctorum libertas ex zelo veritatis erexit, non ex voto elationis.* — Sed quia sancti viri ad verba tantae altitudinis zelo veritatis; non autem vito elationis exciliunt, ipsi patenter indicant, qui factis dictisque aliis et quanta humilitate polleant, et erga eos quos redarguant quanta charitate fervent manifestant. Superbia quippe odium generat, humilitas amorem. Verba iesique que amor exasperat prefecto ex fonte humilitatis manant. Quomodo ergo Stephanus preferre incrationem per elationem potuit, qui pro eisdem quos incrapaverat, ad deteriora crescentibus, sequo lapidantibus, fexis genibus oravit, dicens: *Domine, ne status illis hoc peccatum* (Ibid., 59)? Quomodo Paulus contra gentilis sum sacerdotem ac principem asperitatis verba superbios intulit, qui humilitate se etiam discipulorum servitio subternit, dicens: *Non enim nosmetipsoe prædicamus, sed Dominum nostrum Iesum Christum, nos autem seruos vestros per Christum* (II Cor. iv, 5)? Quomodo Petrus per elationem principibus reutuit, quorum errori compunctionis reatum velut exēscent, dicens: *Scio quia per ignorantiam fecisti, siens et principes restri. Deus autem, qui præannuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum subire, implovis sic* (Act. xi, 17). Quos ad vitam misericorditer trahit, dicens: *Punitimur igitur et convertimur, ut deliquerter peccata vestra* (Ibid., 20). Quomodo Elizaeus videt Naaman ex elatione noluit, qui non solum se conspicit, sed temere etiam a muliere permisit? de qua scriptum est: *Cumque venisset ad virum Dei in 238*

^a Auctoritate MSS. Compend., Bellovac., Vindoc., Norm., etc., removimus hic, et stans invocaret nomen Dei sui, ab Edit. inserta.

^b Cōc. et alii seq., iudicas me. Legendum judicans, ex Graeco textu.

^c Ita Compend., Norm., etc. At Editi, et incircumcis corde et auribus, vos semper Spiritui sancto

montem, apprehendis pedes ejus; et docuisti filios, ut emergeret eum, et sic homo Dei: *Dimille eam, anima eius in amaritudine est* (IV Reg. iv, 27). Quomodo Elias superbo regi incrationis verba per tumorem intulit, qui ante ejus currum humiliiter currit, sicut scriptum est: *Acolactaque tumbis, currebat ante Achab* (III Reg. xviii, 46)? Quomodo vir Dei Jeroboam presentiam ex elatione despexit, qui arotem dexteram ejus saluti pristinæ protinus ex pietate reparavit? sicut scriptum est: *Cumque audiret rex sermonem hominis Dei, quem inclemperat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum; et cœravit manus ejus* (III Reg. xvi, 4). Et paulo post: *Oravit vir Dei faciem Domini; et reversa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat* (Ibid., 6). Quia enim superbia gignere virtutes nescit, quanta ex humilitate prodit vox incrationis ostenditur, quam signa continentur. Quomodo Nathan contra David regem per verba incrationis tumult, qui cum intrepanda culpa decesset, in tetram se in cuncto eis pronosticavit, sicut scriptum est: *Nuntiaverunt regi dicentes: Adeat Nathan propheta. Cumque introisset ante conspectum regis, adoravit eum pronus in terra* (III Reg. i, 25)? Quomodo Moyses regi Ægyptie Hiberi resistens etiam despiceere potuit; qui, Deo familiariiter colloquens, bequentem se Jethro cogitat, ut suum sumum humillitatem adoravit (Exod. xviii, 7)? Quibus etiam consilio tantam obedientiam prebadit, ut post secreta Dei colloquia magnum lucrum duceret quod fortis ab ergo hominis audiret.

[Vet. XXIV.] 55. Qui alii argunt, sciپpos non patiunt. — Ex alii ergo sanctorum factis discimus quid de alii pensare debeamus. Sancti enim viri, nec ex elatione sunt liberi, nec ex timore submissi; sed cum rectitudine eos ad libertatem vocis erigit, consideratio infirmitatis proprie in humilitate ostendit. Culpas quippe delinquentium etiā et alii incepantes ferunt, semetipsos tamen apud et stabiles judicantes, quasi in abjectis ponunt; et quod prava in alii insequitur, eo et ad reprimendos se stradiores reddunt; rurisque quo bibimur metuenda agentibus nequam pârcant, eo vigilantes sifera facta reprehendunt. Quid enim de humilitate potentia mirari exteris poterunt, qui semetipsos quoque despiciunt, etiam cum intima pene jant arecent sublimitatis apprehendunt. Idecirco igitur bene fortis eljudicant altitudinem terræm celsitudinis, quia intus oculum non gravat pondus tumoris. Unde et beatus Job, cum in afflictis dura loquentibus terrenam prudentiam, vires, substantiamque despiceret, dicens: *Nungid dixi: Affert mihi, et de substantia vestra dona me mihi?* et: *Liberate me de manu hostis; et de manu robustorum erelle me?* Docete me, et ego succabo; et si quid forte resistitis, sicut patres vestri ita et vos.